ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:   07   /2006/CT-UBND         TP. Hồ Chí Minh, ngày   13   tháng 3 năm 2006

CHỈ THỊ
Về công tác phòng cháy-chữa cháy năm 2006

và tiếp tục triển khai Luật Phòng cháy và chữa cháy

trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

_______

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001,

Nghị định số 35/2003/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2003 của Chính phủ,

Thông tư số 04/2004/TT-BCA ngày 31 tháng 3 năm 2004 của Bộ Công an,

hướng dẫn thi hành Nghị định số 35/2003/NĐ-CP của Chính phủ.

Thực hiện Chỉ thị số 02/2006/CT-TTg ngày 23 tháng 01 năm 2006 của

Thủ tướng Chính phủ, về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công

tác phòng cháy, chữa cháy và Công văn số 285/BCA(C11) ngày 24 tháng 02

năm 2006 của Bộ Công an, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số

02/2006/CT-TTg của Chính phủ; Công văn số 100/KLTTr-BCA(V24) ngày

18 tháng 01 năm 2006 của Bộ Công an, kết luận thanh tra việc chấp hành

quy định của pháp luật phòng cháy và chữa cháy tại thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ vào đặc điểm tình hình thực tế về công tác phòng cháy-

chữa cháy trên địa bàn thành phố và đề nghị của Công an thành phố tại

Tờ trình số 09/TTr-CATP(PC23) ngày 21 tháng 02 năm 2006, Ủy ban nhân

dân thành phố chỉ thị về công tác phòng cháy-chữa cháy năm 2006 và tiếp tục

triển khai thực hiện luật, các văn bản dưới luật về phòng cháy và chữa cháy

trên địa bàn thành phố như sau :

1- Xác định trách nhiệm phòng cháy và chữa cháy là của mỗi cá nhân,

chủ hộ gia đình, người đứng đầu cơ quan, tổ chức các cấp của thành phố và

cả các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố:

1.1- Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức các cấp của thành phố và của

các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố bao gồm: Thủ trưởng

các sở-ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận-huyện, phường-xã, thị trấn;

Giám đốc hoặc Thủ trưởng các Tổng Công ty, Công ty, xí nghiệp, trường học,

siêu thị, nhà hát, bệnh viện… (gọi chung là người đứng đầu cơ quan, tổ chức)

có trách nhiệm tổ chức thực hiện toàn diện công tác phòng cháy và chữa cháy

tại các cơ sở của cơ quan, tổ chức thuộc cấp mình quản lý theo quy định tại

Điều 3 và Điều 47, Nghị định số 35/2003/NĐ-CP của Chính phủ.

2

1.2- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức tùy theo chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của mình có trách nhiệm tổ chức, quản lý lực lượng dân phòng,

lực lượng phòng cháy-chữa cháy cơ sở và chuyên ngành theo quy định tại

Điều 33, Nghị định số 35/2003/NĐ-CP của Chính phủ :

1.2.1- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp phường-xã, thị trấn quyết định

thành lập, ban hành quy chế, bảo đảm kinh phí, trang bị phương tiện và các

điều kiện để duy trì hoạt động của đội dân phòng đến từng tổ dân phố.

          1.2.2- Người đứng đầu cơ sở có trách nhiệm đề xuất thành lập và

trực tiếp duy trì hoạt động của đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở. Người

đứng đầu cơ quan, tổ chức trực tiếp quản lý cơ sở có trách nhiệm quyết định

thành lập, ban hành quy chế hoạt động, bảo đảm kinh phí, trang bị phương

tiện và các điều kiện để duy trì hoạt động của đội phòng cháy và chữa cháy

cơ sở.

1.2.3- Ban Quản lý các khu chế xuất-khu công nghiệp thành phố,

khu công nghệ cao…có trách nhiệm thành lập và trực tiếp duy trì hoạt động

của đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở theo chế độ chuyên trách.

1.3- Từ nay đến cuối tháng 6 năm 2006, tất cả các cơ quan, tổ chức

phải hoàn thành việc thành lập lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy,

chữa cháy cơ sở và chuyên ngành theo đúng quy định đã nêu trên và tổ chức

đi vào hoạt động nền nếp; cùng với tập trung tuyên truyền, giáo dục, phổ biến

nội dung luật và các văn bản dưới luật về phòng cháy-chữa cháy để mỗi

cá nhân là người dân, cán bộ-công chức-viên chức, công nhân, lực lượng

vũ trang, sinh viên-học sinh, tiểu thương…đều nhận thức đúng các quy định

này và đề cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện. Đồng thời người đứng đầu

cơ quan, tổ chức cần làm tốt công tác tự kiểm tra thường xuyên và tổ chức

thực tập các phương án chữa cháy tại chỗ thật sự hiệu quả, có sự phối hợp

chặt chẽ với các lực lượng liên quan ở địa bàn giáp ranh và lực lượng

Cảnh sát phòng cháy-chữa cháy gần nhất.

2- Đối với cơ quan, tổ chức là Ủy ban nhân dân quận-huyện, Ban Quản

lý các khu chế xuất-khu công nghiệp thành phố, khu công nghệ cao…người

đứng đầu chủ động phối hợp Công an thành phố, thống nhất bố trí lực lượng

Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy phù hợp địa giới hành chính theo đúng

quy định; sớm khắc phục tình trạng một Đội Cảnh sát phòng cháy và chữa

cháy phụ trách địa bàn rộng bao gồm nhiều quận - huyện như hiện nay…

3- Yêu cầu lãnh đạo các đơn vị : Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng,

Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn, Ban Quản lý các khu chế xuất-khu công

nghiệp thành phố, Ban Quản lý Khu chế xuất Linh Trung 1, Ban Quản lý

Khu công nghiệp Tân Tạo, Ủy ban nhân dân quận 1 và Ủy ban nhân dân

quận 7 khẩn trương tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả các kiến nghị của

Đoàn Thanh tra phòng cháy-chữa cháy của Bộ Công an và báo cáo về Ủy ban

nhân dân thành phố qua Công an thành phố theo đúng quy định.

3

4- Yêu cầu người đứng đầu cơ quan, tổ chức là cơ quan thông tin đại

chúng (báo-đài, văn hóa-văn nghệ…) trên địa bàn thành phố ngoài việc tự

tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy-chữa cháy tại cơ quan, đơn vị

mình, đồng thời chủ động phối hợp Công an thành phố và các cơ quan,

tổ chức khác để tích cực tuyên truyền phổ biến pháp luật, kịp thời phản ánh

đưa tin về tình hình và kết quả công tác phòng cháy-chữa cháy ngay tại các

cơ sở để giáo dục chung.

5- Trong năm 2006, tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị số

02/2006/CT-TTg ngày 23 tháng 01 năm 2006 của Thủ thướng Chính phủ,

mỗi cơ quan, tổ chức:

5.1- Trong mùa khô năm 2006: tổ chức tuyên truyền pháp luật phòng

cháy, chữa cháy; kết hợp thực hiện nhiều đợt kiểm tra an toàn phòng cháy,

chữa cháy tại các cơ sở, nhất là cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy cao;

xây dựng, củng cố nhanh các lực lượng chữa cháy từ tổ dân phố đến cấp

thành phố; tiến hành thực tập hiệu quả các phương án chữa cháy, cứu hộ,

cứu nạn; ký kết thi đua, cam kết bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy giữa

các cơ sở; thực hiện chế độ trực, tuần tra, canh gác bảo vệ cơ quan, đơn vị và

áp dụng thưởng, phạt nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

5.2- Chuẩn bị và tiến hành sơ kết 5 năm thực hiện Luật Phòng cháy,

chữa cháy, tổ chức các đợt hoạt động nhân kỷ niệm 45 năm ngày ban hành

Pháp lệnh “Quy định việc quản lý Nhà nước đối với công tác phòng cháy,

chữa cháy” và 5 năm ban hành Luật phòng cháy, chữa cháy ngày 04 tháng 10

năm 2006.

5.3- Xây dựng kế hoạch, hoạch định về phòng cháy, chữa cháy giai

đoạn 2006 đến 2010 phù hợp với quy hoạch, phương hướng phát triển của

mỗi cơ quan, tổ chức thống nhất với quy hoạch phát triển chung của ngành,

quận-huyện và thành phố.

6- Giao Giám đốc Công an thành phố xây dựng kế hoạch triển khai các

nội dung công tác thật cụ thể, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện và báo

cáo kết quả việc thực hiện Chỉ thị này theo quy định chung ./.

 Nơi nhận:    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Văn phòng Chính phủ;                                                                  KT. CHỦ TỊCH
- Bộ Công an;                   PHÓ CHỦ TỊCH
- TT/TU, TT/HĐND.TP;

- TTUB : CT, các PCT;

- Ủy ban MTTQ.TP và các Đoàn thể;

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn TP;

- Sở-ngành thành phố;

- UBND các quận-huyện;

- VP Đoàn ĐBQH.TP, VPTCD.TP;

- VKS-TAND/TP; Báo đài TP;                                                     Nguyễn Văn Đua

- VPHĐ-UB: CPVP; các Tổ NCTH;
- Lưu (NC-P)   MH.